
O etnografii Nadpilicza
Organizatorem przedsięwzięcia było Stowarzyszenie Przyjaciół Gminy Aleksandrów, Oddział
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w Żarnowie oraz Wójt Gminy Aleksandrów
Paweł Mamrot. Konferencja odbyła się w nowoczesnej świetlicy we wsi Stara, która ozdobiona
została obrazami przedstawiająca postaci w opoczyńskich strojach ludowych. Projekt
współfinansowany był przez Samorząd Województwa Łódzkiego.

Wśród przybyłych gości byli między innymi: wicemarszałek Województwa Łódzkiego Zbigniew
Ziemba, sekretarz generalny Zarządu Głównego PTTK w Warszawie Adam Jędras, komendant
miejski Policji w Piotrkowie Trybunalskim mł. insp. Krzysztof Mikułowski, radni Gminy Aleksandrów
na czele z przewodniczącą RG Jolantą Rogozińską, radny powiatu piotrkowskiego Dionizy Głowacki,
radna powiatu opoczyńskiego Maria Morawska, kierownik tomaszowskiego Skansenu Rzeki Pilicy
Zbigniew Cichawa, prezes Oddziału PTTK w Opocznie pani Halina Kaftan, prezes Oddziału PTTK w
Końskich Wojciech Paska, wiceprezes Stowarzyszenia Rozwoju Gminy Aleksandrów Jan Augustyniak,
prezes OSP w Dąbrowie nad Czarną Waldemar Jęcek…

Jako pierwszy z referatem zatytułowanym „Mała architektura sakralna Doliny Pilicy – kult i
obrzędowość” wystąpił dr Piotr Wypych, zastępca dyrektora Zespołu Parków Krajobrazowych
Województwa Łódzkiego. W bardzo interesujący sposób przedstawił efekty swoich wieloletnich
poszukiwań starych kapliczek i krzyży. Swoje słowa zilustrował wieloma fotografiami na których
zebrani mogli zobaczyć np. drewniany krzyż stojący nad brzegiem Pilicy w Majkowicach postawiony
w hołdzie rycerzowi Florianowi Szaremu zmarłemu w 1331 roku,  kapliczkę słupową w Witowie
wybudowaną w 1651 roku na cześć zwycięstwa w bitwie pod Beresteczkiem, czy XIX-wieczny krzyż
choleryczny z pobliżu Złakowa Kościelnego pod Łowiczem.

Następny mówca na wstępie zaznaczył, że przedstawi „bardziej przyziemne tematy”. Prezes
Stowarzyszenia Dolina Pilicy Bronisław Helman prezentując temat „Etnografia w działalności
Lokalnej Grupy Działania „Dolina Pilicy” skupił się na działaniach swojej organizacji w 15
nadpilickich gminach.

Przyjemnym akcentem konferencji był krótki występ wokalny Zespołu Ludowego "Piliczanie" z
Sulejowa. Do pomocy przy jednej piosence zaangażowany został nawet wójt Paweł Mamrot.

Dyrektor Muzeum Regionalnego w Opocznie Adam Grabowski oraz etnograf Stanisława
Dłużewska-Pawlik przedstawili cechy charakterystyczne opoczyńskiej sztuki ludowej i tamtejszego
stroju ludowego. Natomiast historyk Paweł Kendra z Muzeum w Piotrkowie Trybunalskim omówił
temat pt. „Piotrkowski strój ludowy”.

Barbara i Przemysław Ciszewscy są twórcami Izby Regionalnej pod Diablą Górą. Pan Przemysław
przedstawił  swoje działania mające na celu ratowanie „pamięci o kulturze regionu”. Prezentowane
na ekranie fotografie pokazywały otrzymywane eksponaty i pracę nad ich renowacją. Natomiast
pani Barbara omówiła proces tradycyjnego wypieku chleba.

Były prezes Zarządu Głównego PTTK Andrzej Gordon wyraził uznanie dla bogactwa kulturowego
Nadpilicza, a także podkreślił efektywną działalność  Oddziału Polskiego Towarzystwa
Turystyczno-Krajoznawczego w Żarnowie.

Na zakończenie dyskusji wójt Gminy Aleksandrów Paweł Mamrot krótko omówił działania



samorządu gminnego w celu promocji walorów turystycznych terenów leżących nad Pilicą.
Zapowiedział również kolejną, już piątą konferencję, która planowana jest w przyszłym roku.

Wieczorem uczestnicy konferencji zaproszeni zostali przez państwo Ciszewskich na odwiedzenie
pobliskiej Izby Regionalnej pod Diablą Górą. Natomiast następnego dnia odbył się spływ kajakowy
rzeką Pilicą na odcinku od Stobnicy do Ostrowa, w którym wzięło udział około stu osób.

Paweł Reising


